² F. Banfi, *Salve, Varadino Felice!... La Città di S. Ladislao nei rapporti italo-ungheresi*, in «Corvina», III, n. 12, 1940, p. 832.

³ V. Bunyitay, *A váradi püspökség története*, vol. II, Oradea 1883, p. 357; cfr. *Istoria oraşului Oradea*, coord. L. Borcea, Oradea 1995, p. 104.

⁴ Aldo Manuzio. *Lettres et documents 1495-1515*, Armand Baschet collectit et adnotavit, Venezia 1867, p. 80.

⁵ "Excellenti ac erudito uiro domino Aldo Romano amico meo charmo. Sigismundus Thurzo prepositus Albensis ac Sermi Hungarorum et Bohemorum etc. Regis secretarius Aldo Suo salutem. Deuenerunt iis diebus certi libelli in formam enchiridii redacti in meas ac Rmi Domini Georgii episcopi Varadiensis manus, quibus propter eorum commoditatem mirifice oblectati fuimus. Nam ex quo propter uarias meas occupationes uix tantum nobis ocii conceditur ut in edibus nostris poetis uel oratoribus uacare possimus, iis propter eorum tractabilitatem et inter ambulandum et ut sic dixerim inter aulicandum, nacta oportunitate, pro maximis utimur delicijs; utque duos ex illis, puta Virgilij et Oratij opera, inter ceteros id genus libellos magis castigatos et pulchrioribus caracteribus impressos ex edibus Aldi Romani emissos conspexi, mox mihi in mentem uenit tuam

chevoli risalirebbero ai tempi in cui Zsigmond Thurzó visse a Venezia quale ambasciatore del re Mattia Corvino. Anche gli studenti di Padova, com'è il caso di Brodarics István, erano in corrispondenza con Manuzio, che probabilmente avevano conosciuto di persona durante il periodo della loro preparazione universitaria⁶.

Tra i tipografi veneziani che si fecero notare verso la fine del Quattrocento, spicca proprio la figura di Aldo Manuzio⁷, che diede all'attività tipografica uno spessore culturale di alto livello⁸. Nel 1489, egli fondò a

et hortari et orare humanitatem ut pro ueteri nostra amicitia Marcum quoque Tullium tam in epistolis quam etiam in alijs libris in hac eadem forma legendum nobis traderes. Si igitur, charissime Alde, cognoueris hunc quem ueteris amicitie nostre causa tibi impono laborem, tibi non esse aliquid dampni allaturum, uelis Rmi Domini Varadiensis et meo desiderio morem gerere, atque libros Tullij, quos sine tuo beneficio legere non possumus, legendos nobis tradere. In quo et nobis et studiosis omnibus rem facies ualde gratam. Vale feliciter. Ex Buda, XX Decembris anno a Natiuitate XPI Millmo quinqmo primo". P. de Nolhac, *Les correspondants d'Alde Manuce, matériaux nouveaux d'histoire littéraire (1483-1514)*, Roma 1888, p. 26, afferma che a questa lettera Manuzio avrebbe risposto con la dedica nelle *Epistulae ad familiares* di Cicerone. Cfr. A. Veress, *Matricula et acta Hungarorum in universitatibus Italiae studentium, 1221-1864. / Olasz egyetemeken járt magyarországi tanulók anyakönyve és iratai, 1221-1864*, Budapest 1941, pp. 462-6.